Дело № 5-97-56/2022
91MS0097-01-2021-002128-33
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        10 февраля 2022 года                                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Индивидуального предпринимателя Фогель Надежды Вильгельмовны, 14 декабря 1972 года рождения, уроженки г. Ленгер Чимкентской обл. Каз.ССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Трудовая, д. 3, кв. 1, ОРНИП 315910200424260, ИНН 910309871685, паспорт гражданина РФ серии 09 14 № 359552, выданного МВД по Республике Крым 17.01.2018 года,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

14 декабря 2021 года в 14 часов 00 минут, ИП Фогель Н.В., осуществляя предпринимательскую деятельность в помещении магазина, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Свердлова, д. 7е, в нарушение требований п. 3 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", допустила продажу алкогольной продукции (3 бутылки пивного напитка «Якорь» объемом 0,75 л, крепостью 6,5%), на которых отсутствовали ценники установленного образца, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
ИП Фогель Н.В. в судебное заседание не явилась, о дне и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила.
Поскольку в адрес судебного участка возвращены конверты с отметкой об истечении срока хранения по адресу проживания Фогель Н.В., а также по месту осуществления деятельности, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Частью 3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
Согласно пункту 7 статьи 2 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.
Согласно пункту 3 статьи 11 Федерального закона от 22.11.1995 года     № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары. Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно п. 182 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 51303-2013 "Торговля. Термины и определения", утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 28 августа 2013 г. N 582-ст ценник: бумажный или иной визуальный носитель информации, доступный для покупателей, в том числе с электронным отображением информации, с использованием грифельных досок, стендов, световых табло. Ценник сопровождает образцы товаров, выставляемых на прилавках/витринах и т.п., и должен содержать информацию о наименовании товара, сорте (при наличии), цене за массу или единицу (штуку, метр и т.д.) товара.

В судебном заседании установлено, что Фогель Н.В. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП 315910200424260).
ИП Фогель Н.В. осуществляет предпринимательскую деятельность в магазине, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Свердлова, 7Е.
Сотрудниками полиции выявлен факт осуществления реализации пивного напитка в стеклянной таре, на которой отсутствовали ценники установленного образца, а именно на них отсутствовали: наименование алкогольной продукции, объем готовой продукции, наименование производителя, страна производителя, информация о сертификации.
Виновность ИП Фогель Н.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 14.12.2021 года серии 82 01 № 010864, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ; письменными объяснениями Фогель Н.В. от 14.12.2021 года; письменными объяснениями Порезовой И.А. от 14.12.2021 года; свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе; сведениями из ОГРНИП; фотоматериалом.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности ИП Фогель Н.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно: нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С целью обеспечения дифференциации условий административной ответственности субъектов малого и среднего бизнеса, предотвращения чрезмерного, не соотносимого с достигнутым уровнем социально-экономического развития Российской Федерации административного принуждения, осуществления профилактики административных правонарушений, совершаемых субъектами малого и среднего бизнеса, Федеральным законом от 03.07.2016 года N 316-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях", введена статья 4.1.1 КоАП РФ, регламентирующая замену административного наказания в виде административного штрафа предупреждением.

Так, частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ установлено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Таким образом, действующее законодательство предусматривает два условия, при одновременном наличии которых имеются основании для применения нормы ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ: лицо, привлекаемое к административной ответственности должно относиться к субъектам малого и среднего предпринимательства; лицо впервые совершило административное правонарушение при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Анализ взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ применительно к обстоятельствам настоящего дела позволяет сделать вывод о наличии оснований для замены административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, на предупреждение.

Так, согласно сведениям № ИЭ9965-22-6133776 ИП Фогель Н.В. (ИНН 910309871685) включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.

Материалы дела об административном правонарушении не содержат сведений, подтверждающих, что ИП Фогель Н.В. ранее привлекалась к административной ответственности.

Совершенное административное правонарушение не повлекло причинения вреда, предусмотренного частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, либо угрозы причинения такого вреда.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает раскаяние ИП Фогель Н.В., которое выражено в её письменном заявлении.

Учитывая фактические обстоятельства настоящего дела и характер совершенного административного правонарушения, полагаю необходимым заменить ИП Фогель Н.В. административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

Кроме того, оснований для конфискации вышеуказанной алкогольной продукции суд не усматривает и считает возможным назначить наказание без конфискации алкогольной продукции.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, 4.1.1, 14.16, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья -

постановил:

индивидуального предпринимателя Фогель Надежду Вильгельмовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, подвергнуть её административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        М.О. Зайцева